
EDITAL N. 373/2024 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

e Desenvolvimento, no uso de suas atribuições e tendo em vista  o Edital que torna público o 

sorteio  para  reserva  de  vagas  Afrodescendentes  e  Pessoas  com  Deficiência  nº  001/2024–

PROGESP/UNESPAR, publicado no DOE nº 11.579 de 16/01/2024,  o Edital  de Resultado do 

sorteio público para reserva de vagas Afrodescendentes e Pessoas com Deficiência nº 002/2024–

PROGESP/UNESPAR,  publicado  no  DOE  nº  11.583  de  22/01/2024,  o  Edital  de  Abertura  nº 

001/2024–CPPS/UNESPAR, publicado no DOE nº 11.585 de 24/01/2024, o Edital de Resultado 

Final nº 020/2024 CPPS/UNESPAR, publicado no DOE nº 11.293 de 03/11/2022, a Resolução de 

Homologação do Resultado Final do Concurso nº 056/2024 – CAD/UNESPAR, publicada no DOE 

nº 11.679 de 13/06/2024, o protocolado 21.505.214-1 e o Edital nº 305/2024, publicado no DOE nº 

11.683 de 19/06/2024,

R E S O L V E M:

Art. 1º  –  TORNAR PÚBLICO, o resultado da avaliação médica da Divisão de Perícia Médica - 

DPM, dos candidatos que foram considerados APTOS, para provimento do cargo de Professor de 

Ensino Superior de acordo com a distribuição abaixo:

ID 
Vaga

Campus/Centro De 
Área/Colegiado

Vaga Inscrição Nome do Candidato (a)
RESULTADO

939
Apucarana / Ciências 
Sociais Aplicadas / 
Ciência da Computação

Metodologia e Técnicas 
da Computação

13465
NICOLLAS MOCELIN 

SDROIEVSKI
Apto

960
Apucarana / Ciências 
Sociais Aplicadas / 
Ciência da Computação

Ciência da 
Computação- Sistemas 

de informação
13241

LAILLA MILAINNY SIQUEIRA 
BINE

Apta

959
Apucarana / Ciências 
Sociais Aplicadas / 
Turismo e Negócios

Turismo e Eventos 12768
FELIPE GOMES DO 

NASCIMENTO
Apto

962
Apucarana / Ciências 
Sociais Aplicadas / 
Turismo e Negócios

Turismo e Gestão 12473 MARIANA TOMAZIN Apta

944
Apucarana / Ciências 
Sociais Aplicadas / 
Ciências Contábeis

Contabilidade Geral 12450 ANA PAULA GUIMARAES Apta

966
Apucarana / Ciências 
Humanas e da 
Educação / Pedagogia

Métodos e Técnicas de 
Ensino

12749 TAISSA VIEIRA LOZANO BURCI Apta

966
Apucarana / Ciências 
Humanas e da 
Educação / Pedagogia

Métodos e Técnicas de 
Ensino

13476 PAULO ROGÉRIO DE SOUZA Apto

941
Apucarana / Ciências 
Sociais Aplicadas / 
Administração

Administração 13499 MARIA GABRIELA MONTEIRO
Apta

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: 
(41) 3281-7334 |



940
Apucarana / Ciências 
Sociais Aplicadas / 
Ciências Econômicas

Econometria 12645 MAGNO ROGÉRIO GOMES Apto

967
Apucarana / Ciências 
Sociais Aplicadas / Direito

Direito Penal 12207 DIEGO PREZZI SANTOS Apto

937
Apucarana / Ciências 
Sociais Aplicadas / 
Secretariado Executivo

Inovação e Gestão em 
Práticas do 

Secretariado
13790

JULIANA HORTELÃ PEDRONE 
VALÉRIO

Apta

970

Apucarana / Ciências 
Humanas e da 
Educação / Letras 
Espanhol

Espanhol Língua 
Estrangeira/Adicional

13296
AUGUSTO MORETTI DE 

BARROS
Apto

970

Apucarana / Ciências 
Humanas e da 
Educação / Letras 
Espanhol

Espanhol Língua 
Estrangeira/Adicional

13301 ADRIANE ELISA GLASSER Apta

972

Apucarana / Ciências 
Humanas e da 
Educação / Letras - 
Português

Língua Portuguesa 13115
TATIANE HENRIQUE SOUSA 

MACHADO
Apta

974

Apucarana / Ciências 
Humanas e da 
Educação / Letras - 
Português

Metodologia do Ensino 
de Língua Portuguesa

13497
MARTA APARECIDA BROIETTI 

HENRIQUE
Apta

925
Apucarana / Ciências 
Humanas e da 
Educação / Matemática

Educação Matemática 12311
LUIZ OTAVIO RODRIGUES 

MENDES
Apto

925
Apucarana / Ciências 
Humanas e da 
Educação / Matemática

Educação Matemática 12810 ANNA FLÁVIA MAGNONI VIEIRA Apta

918
Campo Mourão / Ciências 
Sociais Aplicadas / 
Ciências Contábeis

Contabilidade 
Financeira

13329
MONICA APARECIDA 

BORTOLOTTI
Apta

950
Campo Mourão / Ciências 
Humanas e da 
Educação / Pedagogia

Fundamentos da 
Educação

14035 ANA KARINE BRAGGIO FRANZ Apta

949
Campo Mourão / Ciências 
Humanas e da 
Educação / História

Ensino de História 13300 CLAUDIA REGINA NICHNIG Apta

948
Campo Mourão / Ciências 
Humanas e da 
Educação / História

História Pública 12496 RAFAEL AFONSO GONÇALVES Apto

948
Campo Mourão / Ciências 
Humanas e da 
Educação / História

História Pública 12849
PAULO CESAR GOMES 

BEZERRA
Apto

946
Campo Mourão / Ciências 
Humanas e da 
Educação / Geografia

Geografia Humana e 
Ensino de Geografia

12640 RAFAEL FREIRE DE PAULA Apto

945
Campo Mourão / Ciências 
Humanas e da 
Educação / Geografia

Sedimentologia e 
Ambientes 

Deposicionais
12939 MAYRA STEVANATO Apta

989
Campo Mourão / Ciências 
Sociais Aplicadas / 
Administração

Administração Geral 13608
JANAÍNA GABRIELLE MOREIRA 

CAMPOS DA CUNHA 
AMARANTE

Apta

989
Campo Mourão / Ciências 
Sociais Aplicadas / 
Administração

Administração Geral 13320
JHEINE OLIVEIRA BESSA 

FRANCO
Apto

942
Campo Mourão / Ciências 
Humanas e da 
Educação / Geografia

Cartografia, 
Geotecnologias e 

Topografia
12515 LARISSA DONATO Apta

991
Curitiba I / Artes e 
Museologia / 

Gravura 12607 ANDRE LUIZ RIGATTI Apto

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: 
(41) 3281-7334 |



957
Curitiba I / Música /Artes 
Visuais - Bacharelado 

Teoria Musical 12493
MARCO ANTÔNIO CRISPIM 

MACHADO
Apto

990
Curitiba I / Artes e 
Museologia /  Artes 
Visuais - Bacharelado

Antropologia da Arte 12766
MARIO EUGENIO SARETTA 

POGLIA
Apto

955
Curitiba I / Música 
/Composição e Regência 

Composição e 
Tecnologia Musical

13372
RICARDO DE OLIVEIRA 

THOMASI
Apto

954
Curitiba I / Música 
/Composição e Regência

Musicologia 13098
JOEZER DE SOUZA 

MENDONÇA
Apto

953
Curitiba I / Música 
/Composição e Regência

Regência e Teoria 
Musical

13202 DANIELLY DE SOUZA DA SILVA Apta

975
Curitiba II / Artes /Artes 
Cênicas

Poéticas da 
Composição

12354 EVERTON LAMPE DE ARAUJO Apto

973
Curitiba II / Artes /Artes 
Cênicas

Espaço e 
Performatividade

12370
LUISA JACQUES DE MORAES 

DALGALARRONDO
Apta

936
Curitiba II / Artes /Cinema 
e Audiovisual

Processos de Criação 
nas Artes do Vídeo

13591 MARCIO TELLES DA SILVEIRA Apto

922 Curitiba II / Artes /Teatro
Processos Criativos: 

Práticas De(s)coloniais 
e Antirracistas

12196 SORAYA MARTINS PATROCÍNIO Apta

976
Curitiba II / Artes /Artes 
Cênicas

Design Cênico: 
Cenografia e 
Iluminação

12560 PAULO VINÍCIUS ALVES Apto

977
Curitiba II / Artes /Dança - 
Bacharelado

Investigação e Criação 
em Dança

13479 ELKE SIEDLER Apto

988
Curitiba II /Música e 
Musicoterapia/Musica 
Popular

Piano 12732
ALEXY GAIONE VIEGAS DE 

ARAUJO
Apto

968
Paranaguá / Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação / História

Antiguidades e 
Medievo

12593 MARIA THEREZA DAVID JOÃO Apta

969
Paranaguá /Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/História

Ensino e Estágio 
Supervisionado em 

História
12251 ADRIANA SOARES RALEJO Apta

964
Paranaguá /Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/História

Teorias e Metodologias 
da História

12383 LÍVIA AMARANTE GALLO Apta

963

Paranaguá /Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/Ciências 
Biológicas

Zoologia 13715
ELIEZER DE OLIVEIRA DA 

CONCEIÇÃO
Apto

965
Paranaguá /Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/História

História 14041
CLAYTON DA SILVA 

GUERREIRO
Apto

961

Paranaguá /Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/Ciências 
Biológicas

Botânica 12854 TAMARA PASTORI Apta

956
Paranaguá /Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/Letras

Teoria da Literatura e 
Literaturas de Língua 

Portuguesa
13191

EVANDRO JOSE DOS SANTOS 
NETO

Apto

920
Paranaguá /Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/Matemática

Matemática 13043 RICARDO PALEARI DA SILVA Apto

921
Paranaguá /Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/Matemática

Educação Matemática 12422 DAYANI QUERO DA SILVA Apta

923
Paranaguá /Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/Pedagogia

Fundamentos da 
Educação Infantil e 
Prática Pedagógica

13663 MARLINA OLIVEIRA SCHIESSL Apta

924
Paranaguá /Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/Pedagogia

Prática Pedagógica e 
Metodologias de 

Ensino
12180 SILVIA DE ROSS Apta

926
Paranaguá /Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/Pedagogia

Metodologias de ensino 12193 VANTIELEN DA SILVA SILVA Apta

927
Paranaguá /Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/Letras

Linguística e Língua 
Portuguesa

13743
RAFAEL DE SOUZA BENTO 

FERNANDES
Apto

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: 
(41) 3281-7334 |



958

Paranaguá /Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/Ciências 
Biológicas

Ensino de Ciências e 
Biologia

12648
TAMIRES TOLOMEOTTI 

PEREIRA
Apta

980
Paranavaí /Ciências da 
Saúde/Enfermagem

Fundamentos da 
Enfermagem

13032
VERÔNICA FRANCISQUETI 

MARQUETE
Apta

919
Paranavaí/Ciências 
Humanas e da 
Educação/História

Ensino de História 13971 ÉDER DA SILVA NOVAK Apto

951

Paranavaí/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Ciências 
Biológicas

Ciências 
Morfofisiológicas

12551 HÉLITO VOLPATO Apto

947
Paranavaí/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Letras

Teoria da literatura, 
Literaturas de língua 
portuguesa e ensino

13662 KLEBER KUROWSKY Apto

981
Paranavaí/Ciências 
Humanas e daPedagogia 
Educação/

Gestão Educacional e 
Gestão Escolar

12173
HELEN CRISTINA DE OLIVEIRA 

VIEIRA
Apta

979
Paranavaí/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Pedagogia

Ensino-Aprendizagem 12940
LUSSUEDE LUCIANA DE 

SOUSA
FERRO

Apta

978
Paranavaí/Ciências da 
Saúde/Educação Física

Educação Física 12325
AGUINALDO SOUZA DOS 

SANTOS
Apto

978
Paranavaí/Ciências da 
Saúde/Educação Física

Educação Física 13749
BRUNA DANIELLA DE 

VASCONCELOS COSTA
Apta

978
Paranavaí/Ciências da 
Saúde/Educação Física

Educação Física 12510
RONALDO ANGELO DIAS DA 

SILVA
Apto

943
Paranavaí/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Letras

Língua Inglesa, 
Literaturas de Língua 

Inglesa e Ensino
14089

CAROLINA FILIPAKI DE 
CARVALHO

Apta

938
Paranavaí/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Matemática

Matemática 12470
JÉSSICA BUZATTO 

PRUDENCIO
Apta

971

Paranavaí/Ciências 
Sociais 
Aplicadas/Ciências 
Contábeis

Ciências Contábeis 13079 JULIANE ANDRESSA PAVÃO Apta

971

Paranavaí/Ciências 
Sociais 
Aplicadas/Ciências 
Contábeis

Ciências Contábeis 14067 IVANILDO VIANA MOURA Apto

928
União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/História

Teoria e Filosofia da 
História

13137 WANILTON TADEU DUDEK Apto

929
União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Pedagogia

Metodologias de 
Ensino

13328
AMARILDO INÁCIO DOS 

SANTOS
Apto

929
União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Pedagogia

Metodologias de 
Ensino

12314 MAURICIO BUENO DA ROSA Apto

934

União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Letras 
Português / Espanhol

Libras - Língua 
Brasileira de Sinais

12664 JERLAN PEREIRA BATISTA Apto

930
União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Direito

Direito Constitucional 12264 MATHEUS FALK Apto

982
União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Filosofia

História da Filosofia 
Moderna

12611 DANIEL SANTOS DA SILVA Apto

983
União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Filosofia

Filosofia da América 
Latina

12858
MARTHA GABRIELLY COLETTO 

COSTA
Apta

984
União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Geografia

Ensino de Geografia 12352
REGINALDO DE LIMA CORREIA

Apto

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: 
(41) 3281-7334 |



985
União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Geografia

Geografia Física 13867
OTACÍLIO LOPES DE SOUZA 

DA PAZ
Apto

986

União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Letras 
Português / Inglês

Língua Inglesa 12579 GISELLE LUDKA Apta

987

União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Letras 
Português / Inglês

Literaturas 13854 FIDELAINY SOUSA SILVA Apta

931
União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Direito

Direito Civil 13292
JOÃO VICTOR ROZATTI 

LONGHI
Apto

952
União da Vitória/Ciências 
Exatas e 
Biológicas/Química

Química 13748
PAULO CESAR DE SOUZA 

PEREIRA
Apto

932
União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Direito

Direito Penal 13341
RAUL FERREIRA BELÚCIO 

NOGUEIRA
Apto

933
União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Direito

Teoria Geral do Direito 14322 DANIEL VITOR DE CASTRO Apto

Art. 2º. - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Salete Paulina Machado Sirino                                                              Valderlei Garcias Sanches 
    Reitora – UNESPAR                                                                             Pró-Reitor - PROGESP

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: 
(41) 3281-7334 |


